
 

www.ΝΙΚΗ.gr | info@NIKH.gr | facebook.com/NIKH-GREECE | Twitter.com/NIKHGREECE 
Θεσσαλονίκη: 2310 232999 Μακένζι Κίνγκ 12, ΤΚ 546 22 | Αθήνα: 210 3217890 Σταδίου 10, ΤΚ 105 64  

 Αθήνα, 3 Απριλίου 2025 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ και ΑΙΤΗΜΑ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 
 

Προς: Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κυριάκο Πιερρακάκη  

Θέμα: Παράλειψη ενσωμάτωσης Ευρωπαϊκής Οδηγίας που προβλέπει απαλλαγή των μικρών 
επιχειρήσεων από το ΦΠΑ έως και 85.000 ευρώ 

Όπως γνωρίζετε η Ευρωπαϊκή οδηγία 2020/285 (επισυνάπτετε) προβλέπει τροποποίηση του άρθρου 

284 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ στην οποία, βάσει της νέας διάταξης ορίζονται τα εξής: «Τα κράτη μέλη 

δύνανται να απαλλάσσουν τις παραδόσεις αγαθών και τις παροχές υπηρεσιών που 

πραγματοποιούνται εντός του εδάφους τους από εγκατεστημένους στο εν λόγω έδαφος 

υποκειμένους στον φόρο των οποίων ο ετήσιος κύκλος εργασιών εντός του κράτους μέλους,  ο 

οποίος αναφέρεται σε αυτές τις παραδόσεις ή παροχές, δεν υπερβαίνει το όριο που έχουν 

καθορίσει τα συγκεκριμένα κράτη μέλη για την εφαρμογή αυτής της απαλλαγής. Το εν λόγω όριο 

δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 85.000 EUR ή το αντίστοιχο ποσό σε εθνικό νόμισμα. Τα κράτη μέλη 

δύνανται να καθορίζουν διαφορετικά όρια για διαφορετικούς επιχειρηματικούς τομείς βάσει 

αντικειμενικών κριτηρίων. Ωστόσο, κανένα από αυτά τα όρια δεν μπορεί να υπερβαίνει το όριο των 

85.000 EUR ή το αντίστοιχο ποσό σε εθνικό νόμισμα.» 

Αυτή τη στιγμή η απαλλαγή των μικρών επιχειρήσεων από το ΦΠΑ ανέρχεται μόνο στο ποσό των 

10.000 ευρώ και αυτό αφενός τους προκαλεί μεγάλη οικονομική ασφυξία δεδομένης μάλιστα της 

πίεσης που δέχονται και από τον πληθωρισμό αφετέρου δε τις στρέφει στην παραοικονομία. Η 

θέσπιση ενός αυξημένου ορίου απαλλαγής από το ΦΠΑ όπως αυτό που προβλέπεται στην οδηγία θα 

ήταν πραγματικά μια ευκαιρία για να πάρουν μια ανάσα όλες οι μικρές επιχειρήσεις, οι οποίες 

άλλωστε αποτελούν την συντριπτική πλειοψηφία των ελληνικών επιχειρήσεων ενώ θα επέτρεπε σε 

ακόμη περισσότερες να ιδρυθούν και να αναπτυχθούν. 

Με βάση τα ανωτέρω Ερωτάσθε:  

1. Ποια είναι η αιτία της καθυστέρησης της ενσωμάτωσης της οδηγίας ΕΕ 2022/285; 

2. Προτίθεται το Υπουργείο Οικονομικών να ενσωματώσει αυτή την οδηγία το επόμενο 

διάστημα και αν ναι, ποιο θα είναι το όριο απαλλαγής από το ΦΠΑ των μικρών 

επιχειρήσεων; 

3. Ποιες συνέπειες θα έχει η εφαρμογή της οδηγίας ΕΕ 2022/285 για τον προϋπολογισμό; 

Ποιες θα είναι οι προσυπολογιζόμενες απώλειες αλλά και ωφέλειες από την εφαρμογή 

αυτής της οδηγίας; 

4. Έχει κινηθεί διαδικασία σε βάρος της Ελλάδας για μη ενσωμάτωση αυτής της οδηγίας; 

Η Βουλευτής 

 
Ασπασία Ιωάννη Κουρουπάκη 
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